1. Et hec est<sup>42</sup> iusticia<sup>43</sup> domini Normannie quod in curia sua vel eundo ad

Serrure, ii. 381). 'Odo monetarius' appears in a Rouen charter (*Cartulaire de la Trinité*, no. 60).

<sup>24</sup> Sambon finds 44.7 per cent silver in a Rouen denarius of the eleventh century found near Naples (*Gazette numismatique française*, iii. 138, note).

<sup>25</sup> Cf. Du Cange, s. v.; *B. É. C.*, x. 198.

<sup>26</sup> Guilhiermoz, *Note sur les poids du moyen âge*, *ibid.*, lxvii. 210-213. See however *Gallia Christiana*, xi. instr. 74, which may be slightly earlier.

<sup>27</sup> On this manuscript see Pertz's *Archiv*, xii. 296; Auvray in *B. É. C.*, xlix. 637, note 3; Liebermann, *Ueber die Leges Edwardi Confessoris*, p. 59, note 1.

<sup>28</sup> Described by Auvray, l. c.; Tardif, *Contumiers de Normandie*, ii, pp. lii-liv.

<sup>29</sup> This manuscript is of the thirteenth century. Cf. *Catalogue des manuscrits des départements*, x. 68. MS. 551 (A. 373) of the library of Rouen formerly contained 'Consuetudines quas habet dux Normannie in eadem Normannia,' but this portion has been missing since the time of Montfaucon (*ibid.*, i. 130). MS. Rouen 2192, f. 51, contains a modern copy by Le Brasseur, the source of which is not given.

<sup>30</sup> *Hec*, CD; *Hee* . . . fecerunt, om. B. If not official, the title is at least in contemporary language: cf. 'iusticiis et consuetudinibus' in canon 45 of the council of Lillebonne.

<sup>31</sup> *scripte hic*, C.

<sup>36</sup> R., B.

<sup>40</sup> Om. C.

<sup>32</sup> *eadem*, D.

<sup>37</sup> Om. B.

<sup>41</sup> *eadem*, D.

<sup>33</sup> *cum*, D.

<sup>38</sup> Om. B. *reccedari*, D.

<sup>42</sup> Om. AC.

<sup>34</sup> *Willemus rex*, B.

<sup>39</sup> Om. BC.

<sup>43</sup> Om. B.

<sup>35</sup> *scripta*, D.

curiam vel redeundo de curia nullus homo habuit<sup>44</sup> gardam<sup>45</sup> de inimico suo. Et<sup>46</sup> si aliquis inimico suo in via curie vel in curia forisfecit,<sup>47</sup> ita quod ipse sciret<sup>48</sup> quod ille cui malum fecit ad curiam iret vel inde rediret, si probatus inde fuit<sup>49</sup> dominus Normannie habuit<sup>50</sup> pecuniam suam<sup>51</sup> et corpus eius ad suam iusticiam faciendam et terram suam perdidit<sup>52</sup> ita quod nec ipse nec aliquis de parentibus suis eam clamare potuit.<sup>53</sup> Et<sup>54</sup> si defendere potuit quod scienter hoc non fecisset, per pecuniam fuit<sup>55</sup> in misericordia domini Normannie sine perditione terre.

2. Et<sup>56</sup> in via exercitus et in exercitu et in<sup>57</sup> .viii.<sup>58</sup> diebus<sup>59</sup> ante motum determinati exercitus<sup>60</sup> et .viii. diebus post exercitum si aliquis forisfecerit,<sup>61</sup> habuit<sup>62</sup> inde dominus Normannie eandem iusticiam quam de forisfacto sue curie.<sup>63</sup> Nec infra prescriptos terminos exercitus alicui licuit<sup>64</sup> nammum<sup>65</sup> capere, et si fecit<sup>66</sup> per pecuniam emendavit<sup>67</sup> in misericordia domini Normannie.

3. Et si in exercitu vel in curia vel in via curie vel exercitus mislata<sup>68</sup> evenit que pro precedente<sup>69</sup> ira facta non fuerit,<sup>70</sup> et in ea vulneratus vel occisus fuerit<sup>71</sup> aliquis, ille cuius culpa hoc factum est secundum mensuram forisfacti emendavit.<sup>71</sup>

4. Nulli licuit<sup>72</sup> in Normannia fossatum facere in planam terram<sup>73</sup> nisi tale quod de fundo<sup>74</sup> potuisset<sup>75</sup> terram iactare superius sine scabello, et ibi non<sup>76</sup> licuit<sup>77</sup> facere palicium<sup>78</sup> nisi in una regula et illud sine propugnaculis et alatoriis. Et in rupe<sup>79</sup> vel<sup>80</sup> in insula nulli<sup>81</sup> licuit<sup>82</sup> facere fortitudinem, et<sup>83</sup> nulli licuit<sup>84</sup> in Normannia castellum facere,<sup>85</sup> et nulli licuit<sup>84</sup> in Normannia<sup>86</sup> fortitudinem castelli sui vetare domino Normannie<sup>87</sup> si ipse eam<sup>88</sup> in manu sua<sup>89</sup> voluit<sup>90</sup> habere.

5. Et si dominus Normannie filium vel fratrem vel nepotem baronis sui qui non esset miles voluit habere obsidem<sup>91</sup> de portanda fide, nullus sibi contradicere potuit.

<sup>44</sup> Om. C. <sup>45</sup> *gaurdam*, A; *gardiam*, C; *gardam habebat*, B; *gardam habuit*, D.

<sup>46</sup> *Et . . . suo*, om. B. <sup>51</sup> *suam pecuniam*, D. <sup>56</sup> *etiam*, B.

<sup>47</sup> *forisfecerit*, B. <sup>52</sup> *perdet*, C. <sup>57</sup> *in .viii. diebus*, om. C;

<sup>48</sup> *sciret quod ille*, om. B. <sup>53</sup> *poterit*, C. *in*, om. D.

<sup>49</sup> *fuerit*, D. <sup>54</sup> *Et . . . terre*, om. B. <sup>58</sup> *et octo*, B.

<sup>50</sup> *habebit*, C. <sup>55</sup> *erit*, C. <sup>59</sup> *diebus . . . viii.*, om. B.

<sup>60</sup> Here C has *octo diebus et post exercitum octo diebus*.

<sup>61</sup> *fecit*, C. <sup>70</sup> *fuit*, B. <sup>80</sup> *et*, B.

<sup>62</sup> *habebit*, C. <sup>71</sup> *emendabit*, ACD. <sup>81</sup> *et nulli*, B.

<sup>63</sup> *curie sue*, BCD. <sup>72</sup> *liceat*, C. <sup>82</sup> *liceat*, C.

<sup>64</sup> *licebit*, C. <sup>73</sup> *plena terra*, B. <sup>83</sup> *et . . . facere*, om. BD.

<sup>65</sup> *nammum*, C; *nam-* <sup>74</sup> *profundo*, B. <sup>84</sup> *liceat*, C.

*mium*, B. <sup>75</sup> *potuisset*, A. <sup>85</sup> Here D inserts § 6.

<sup>66</sup> *cepit*, BD; *ceperit*, C. <sup>76</sup> *nulli*, CD; *nullum*, B. <sup>86</sup> *in Normannia*, om. B.

<sup>67</sup> *emendabit*, BCD. <sup>77</sup> *licebit*, C. <sup>87</sup> D inserts *et*.

<sup>68</sup> Om. B; *vis illata*, C. <sup>78</sup> *palatium*, B. <sup>88</sup> Om. B.

<sup>69</sup> *precedenti*, BCD. <sup>79</sup> *ruppe*, B.

<sup>89</sup> *in manu sua*, om. B; *manum suam*, D.

<sup>90</sup> *vellet*, C; *voluit in manu sua*, B. <sup>91</sup> *ob fidem de portata fide*, B.

6. Nulli<sup>92</sup> licuit<sup>93</sup> in Normannia pro calumnia terre<sup>94</sup> domum vel molendinum ardere vel aliquam vastacionem facere vel predam<sup>95</sup> capere.

7. Nulli licuit<sup>93</sup> in Normannia in forestis ipsius domini hominem assallire<sup>96</sup> vel insidias ponere.

8. Nulli licuit<sup>97</sup> inimicum<sup>98</sup> querendo vel nammum<sup>99</sup> capiendo vexillum<sup>100</sup> vel loricam portare vel cornu sonare neque cembellum mittere post quod insidie remanerent neque de membris suis hominem<sup>101</sup> dampnare sine iudicio, nisi in tali actu vel forisfacto inventus est<sup>102</sup> pro quo membrum perdere debuisset et ibidem perdidisset, et nisi per iudicium curie domini<sup>103</sup> Normannie de hoc quod ad eum pertinet vel iudicio curie baronum de hoc quod ad barones pertinet.

9. Nulli licuit<sup>104</sup> in Normannia hanfare facere<sup>105</sup> vel incendium vel raptum mulieris vel nammum<sup>106</sup> capere quin fieret inde clamor apud eum qui clamorem inde habere debuit.<sup>107</sup>

10. Et si hec facta fuerunt,<sup>108</sup> dominus Normannie<sup>109</sup> habuit<sup>110</sup> inde quod habere debuit<sup>111</sup> in<sup>112</sup> illis locis in quibus habere debuit et barones inde habuerunt<sup>113</sup> quod ad eos pertinuit in illis locis in quibus habere debuerunt.

11.<sup>114</sup> Nulli licuit<sup>115</sup> in Normannia mercatorem disturbare nisi pro suo debito et nisi fideiussor fuisset.

12. Nulli licuit<sup>116</sup> peregrinum<sup>117</sup> disturbare pro aliquo anteriori forisfacto.<sup>118</sup> Et si aliquis<sup>118</sup> fecit,<sup>119</sup> de corpore suo fuit<sup>120</sup> in misericordia domini Normannie.

13. Nulli licuit<sup>121</sup> in Normannia monetam facere extra domos monetarias<sup>122</sup> Rothomagi et Baiocarum et illam mediam argenti et ad iustum pensum, scilicet<sup>123</sup> .viii.<sup>124</sup> solidos in helmarc.<sup>125</sup> Et si aliquis alibi fecit<sup>126</sup> monetam vel ibi fecit<sup>126</sup> monetam falsam, de corpore suo fuit<sup>127</sup> in misericordia domini Normannie. Et si aliquis extra predictas domos [fecit] facere<sup>128</sup> monetam vel in predictis domibus fecit<sup>128</sup> facere<sup>129</sup> falsam,<sup>130</sup> terram suam et pecuniam forisfecit.<sup>131</sup>

<sup>92</sup> Nulli . . . capere, inserted in § 4, D.      <sup>95</sup> predictam, B.      <sup>98</sup> in Normannia, B.  
<sup>93</sup> liceat, C.      <sup>96</sup> assallire, C; assallire, D; assallaire, B.      <sup>99</sup> nammium, B.  
<sup>94</sup> Om. C.      <sup>97</sup> liceat, C; licuerit, B.      <sup>100</sup> vexillum, C.  
<sup>101</sup> hominem de membris suis, BC; hominem dampnare de membris suis, D.  
<sup>102</sup> fuerit, C; esset, B.      <sup>105</sup> Om. B.      <sup>109</sup> Normanannie, A.  
<sup>103</sup> domini . . . curie, om. B.      <sup>106</sup> nammum, C.      <sup>110</sup> habebit, C.  
<sup>104</sup> liceat, C.      <sup>107</sup> debebit, C.      <sup>111</sup> debebit, C.  
<sup>108</sup> fuerint, C.      <sup>112</sup> in . . . debuit, om. BC.  
<sup>113</sup> habuerunt . . . debuerunt, om. BC; In illis locis in quibus pertinuit habuerunt quod ad eos habere debuerunt, B; Habebunt quod inde habere debebunt in illis locis in quibus debere habebunt et quod ad quemlibet pertinebit, C.  
<sup>114</sup> Nulli . . . fuisset, om. D.      <sup>117</sup> facto, B.      <sup>118</sup> quis, C.      <sup>122</sup> monetarias domos, CD.  
<sup>115</sup> liceat, C.      <sup>119</sup> fecerit, C.      <sup>123</sup> i, B.  
<sup>116</sup> mercatorem, D.      <sup>120</sup> sit, C.      <sup>124</sup> octo, C.  
<sup>117</sup> fecerit, C.      <sup>121</sup> liceat, C.      <sup>125</sup> marca, B; helinare, C.  
<sup>126</sup> fecerit, C. From this point to the middle of the following paragraph (iusticiis) the ends of the lines are wanting in B.  
<sup>127</sup> erit, C.      <sup>128</sup> fecerit, C.      <sup>129</sup> fieri, C.      <sup>130</sup> monetam falsam, C.      <sup>131</sup> forisfaciet, C.

Hec autem que superius dicta sunt scripta sunt <sup>132</sup> quia <sup>133</sup> magis necessaria sunt. Remanet autem multum extra hoc scriptum de iusticia monete et reliquis iusticiis Normannie, sed propter hoc quod non scribitur nichil <sup>134</sup> perdunt <sup>135</sup> comes Robertus <sup>136</sup> et rex Guillelmus <sup>137</sup> de iusticia quam pater eorum habuit neque barones de hoc quod habuerunt tempore regis Guillelmi.<sup>138</sup>

14. Nulli licuit <sup>139</sup> pro guerra <sup>140</sup> hominem capere vel redimere nec de bello vel conflictu pecuniam portare vel arma vel equum ducere.<sup>141</sup>

<sup>132</sup> *scripta sunt*, om. C.

<sup>136</sup> Om. B.

<sup>139</sup> *liceat*, C.

<sup>133</sup> *que*, B.

<sup>137</sup> *W*, B.

<sup>140</sup> *uuerro*, B.

<sup>134</sup> *nil*, B.

<sup>138</sup> *Willelmi*, B.

<sup>141</sup> *Et sic finis*, add. C.

<sup>135</sup> *perdent*, C.

## APPENDIX E

### UNPUBLISHED CHARTERS OF ROBERT CURTHOSE<sup>1</sup>

#### 1

#### Shortly after September 1087

*Robert confirms to Saint-Étienne of Caen the manor of Vains as granted by his father in his last illness, reserving the toll from those outside the manor.*

A, original lost; B, brief cartulary of Vains, MS. Caen 104, f. 150; C, MS. Lat. n. a. 1406, f. 58, from B.

*Supra*, Chapter II, no. 13. Cf. Deville, *Analyse*, p. 31; and, for the toll, the inquest of 1171 in Delisle, *Henri II*, p. 345.

In nomine sancte et individue trinitatis patris et filii et spiritus sancti. Ego Robertus dux Normannorum et princeps Cenomannorum concedo ecclesie Dei quam W. rex Anglorum pater meus pro salute anime sue et mee, matris mee, fratrum meorum, antecessorum et parentum nostrorum in honore Beati Stephani prothomartyris construxit, donum de manerio de Vain<sup>2</sup> quod idem pater meus in infirmitate qua defunctus est eidem ecclesie fecit, ita integre solide libere et quiete sicut ipse in ea die qua defunctus est idem manerium tenebat. Retineo tamen in manu mea ad censum mei vicecomitatus eiusdem manerii theloneum alivum, hoc est illud theloneum de hominibus qui de foris scilicet venientes in ipso manerio aliquid emunt vel vendunt, theloneum vero residens, hoc est de hominibus in ipso manerio manentibus ceteraque tocius ville de Vaymo, quietum et liberum relinquo et concedo predictae ecclesie.

Ad hanc autem donationem confirmandam consilio meorum fidelium scriptum hoc fieri precipio et manu mea firmavi firmandamque fratri meo Henrico predictisque meis fidelibus tradidi. Huius et[jam] donationis con(sic) fieret a patre meo sunt testes Robertus comes Moretonii, Robertus comes de Meullent, Henricus comes frater eius, Yvo Taillebosch, et alii plures.

#### 2

1096

*Robert attests an agreement between Gilbert, abbot of Saint-Étienne of Caen, and Gerento, abbot of Saint-Bénigne of Dijon, exchanging Saint-*

<sup>1</sup> See the full list of Robert's charters, *supra*, pp. 66-70, to which the references by number are made in the text. For convenience the alphabetical order of the beneficiaries has been retained here. Vernier's edition of nos. 6 and 7 arrived after they were in type.

<sup>2</sup> Vains, Manche, canton of Avranches.

*Hippolyte of 'Curtbertalt' for Saint-Aubert-sur-Orne and Saint-Martin de Longchamps.*

A, original, never sealed, in Archives of the Calvados, H. 1847.

*Supra*, Chapter II, no. 17. Cf. Deville, *Analyse*, pp. 26, 31; Léchaudé, *M. A. N.*, vii. 270, no. 8; Hippeau, *M. A. N.*, xxi. 29, 523; Le Prévost, *Eure*, ii. 323.

The date is fixed by the presence of Abbot Gerento in Normandy in 1096: *supra*, p. 75. The grant of Longchamps to Saint-Bénigne under Richard II is mentioned in the chronicle of the abbey (*Analecta Divionensia*, ix. 175), which says nothing of this exchange and gives no means of identifying Curtbertalt among the abbey's possessions.

Notum sit omnibus futuris et presentibus quod domnus Gislebertus abbas Cadomensis et domnus Ierento Divionensis fecerunt inter se commutationes quasdam de rebus ad utrasque ecclesias pertinentibus. Cadomensis enim ecclesia sita in Normannia habebat in Burgundia ecclesiam Sancti Ypoliti de Curtbertalt cum appenditiis datis et acquisitis, quam contulit Sancto Stephano Cadomensi Roclenus episcopus Cabilonensis. Similiter Divionensis sita in Burgundia habebat in Normannia ecclesiam Sancti Alberti cum sibi pertinentibus et ecclesiam de Longo Campo<sup>1</sup> iuxta silvam que dicitur Leons cum terris et decimis. Quia ergo res utraque in longinquo posita erat et longinquitas itineris non sinebat tantumdem commodi provenire quantum faceret si esset in vicinio ecclesie, communi decreverunt consilio ut ecclesia Cadomensis acciperet ecclesiam Sancti Alberti cum appenditiis et ecclesiam de Longo Campo cum terris et decimis, quod erat iuris ecclesie Divionensis, et ecclesia Divionensis haberet ecclesiam Sancti Ypoliti cum omnibus illis que monachi Sancti Stephani inibi habitantes videbantur possidere. Hec itaque mutationis conventio facta est communi consilio communi decreto et ut in posterum servaretur stabilitum est cartarum antiquarum commutatione et huius nova conscriptione et abbatum utrorumque et fratrum utriusque ecclesie subscriptione.

Signum Gisleberti abbatis Cadomensis + Signum Rodulfi +

Signum Ierentonis abbatis Divionensis + Signum Humberti monachi + Sig-

num Hugonis capellani + Signum Roberti monachi +

+ Signum Roberti comitis Normannorum filii Willelmi regis Anglorum.

## 3

## 1101-1105

*Robert grants to Saint-Étienne of Caen a Sunday market and an annual fair at Cheux.*

A, original, 42 x 19 centimeters with projecting tag of 14 centimeters, in Archives of the Calvados, H. 1832. Léchaudé, copied by Round,